VII. Origenes tractatu i. in Matthæum. *Petra est, quisquis Christi discipulus est, ex quo biberunt de spiritali consequente Petra: & super eam petram constituitur omnis Ecclesiastica doctrina: & secundum hanc vita institutio. In vnoquoque enim perfecto, habente congregationem eorum, qua complent beatitudinem, verborum, factorum, & sensuum, est qua à Deo ædificatur Ecclesia. Quod si super vnum illum Petrum tantum existimas ædificari totam Ecclesiam, quid dicitur es de Ioanne filio tonitru, & Apostolorum vnoquoque? quin alioqui, num audebimus dicere, quod aduersus Petrum vnum non præualitura sint porta inferorum, aduersus autem ceteros Apostolos, ac perfectos, præualitura sint? ac non potius in omnibus & singulis eorum, de quibus dictum est sic illud, quod dictum est, & porta inferorum non præualebunt aduersus eam: item illud, super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Vbi luxatio est: nec enim consistit sensus: apparet sic legendum, aut non multo secus. Ac non potius in omnibus & singulis eorum? Quod si in iis de quibus dictum est, sic illud quod dictum est, & porta inferorum non præualebunt aduersus eam: item illud, super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Pergit Origen. argumentando. An vero soli Petro dantur à Christo clauis regni cælorum, nec alius beatorum quisquam eas accepturus est? Quod si dictum hoc, Tibi dabo clauis regni cælorum, ceteris quoque commune est, cur non simul omnia & quæ prius dicta sunt & quæ sequuntur, velut ad Petrum dicta, sunt omnium communia?*

VIII. Sic Origenes non asserit tantum, sed & disputat, non esse Petrum solum petram, super qua ædificatur Ecclesiæ: & quidem duplici argumento. Nam id nomen accepisse vel propter confessionem fidei, vel propter ministerium ædificii Ecclesiæ i. Neutra autem ratione, id ei conuenire. Nam si propter confessionem: eam non esse eius solius, sed omnium perfectorum, qui eodem animo, eodem etiam Spiritu reuelante, idem cum eo confitentur. Si vero propter ministerium, tum & reliquis Apostolis id conuenire: nam eis etiam omnibus & singulis datas esse clauis regni cælorum. Denique non magis id, *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*, Petro dictum esse, quam illud, *Porta inferi non præualebunt aduersus eam*: atqui hoc posterius non est soli Petro proprium. Ergo neque illud.

IX. Bellarminus respondet: Origenem explicare locum Matthæi allegorice tum temporis: sed ad litteram, homilia 5. in Exodum. *Vide, inquit, magno illi Ecclesiæ fundamento, & petra solidissima, super quam Christus fundauit Ecclesiam, quid dicatur à Domino.* Tum disputat non posse intelligi ad litteram de omnibus fidelibus. Primo, quia Christus, vt de solo Petro se loqui in dicaret, descripsit illum multis modis. Secundo: quia sic omnes essent fundamentum: vbi ergo parietes, & ceterum? Tertio: quia absurdum iudicatur super hominem Petrum ædificare Ecclesiam: quo modo igitur super singulos fideles ædificabitur? nam & ceteri homines sunt.

X. Sed Origenes non exponit allegorice: nisi allegorice vocabulo abutenis, omnia comprehendas explicationum genera: quod non decuit fieri. Nam Allegoria transfert verba siue phrasin alium sensum. Vt, exempli gratia: cum Agar ancillam nominatam à Mose proprie pro muliere, Paulus legem interpretatur. At hic nihil sit eiusmodi: nam quo sensu Petrum petram interpretatur Origenes, eodem & singulos fideles. Itaque topologica potius est interpretatio, quam doctrina generalis singulis applicatur. Vt apud Paulum, cum ab Israelitarum internecione concludit Christianis adstinendum à malis. Velut si quis illud hamorrhœiæ à Christo dictum, *fides tua saluam te fecit*, exponens generaliter, id applicet omnibus fidelibus.

XI. Non est autem hic locus contrarius alteri in Exodum. Primo, quia in Matthæo non sic applicauit omnibus, vt negaret Petro: ac proinde facile potuit id ipsum de Petro specialiter dicere, quod omnibus assereret conuenire: quemadmodum cum dixero omnes fideles fide sua saluos fieri, nihil obstat, quominus hamorrhœiæ dicam fide sua saluam esse factam. Deinde, quia in Exodo nihil est quo solus Petrus dicatur esse Petra: imo contra, vt ante dixi, cum vocatur non simpliciter fundamentum, sed magnum fundamentum: & non petra, sed petra solidissima: videtur comparatio cum aliis designari: quasi cum multa sint fundamenta, multæque Petre. Petrus in omnibus sic emineat, vt & magnus & solidissimus dici mereatur.

XII. Ad argumenta respondeo: ad primum quidem, eas vnus Petri descriptiones, à nomine, à patre, à reliquis, significare, soli Petro Christum esse loquentum: & quid tum, si etiam de solo concedamus loquentum? Nam inde non conficitur ad solum Petrum spectare id quod dicitur. Etenim, quis negat: Mosen cum dixit, *Credidit Abraham Deo, & imputatum est illi ad iustitiam*. Quis, inquam, negat, de solo Abrahamo dictum? Et tamen id ipsum Paulus omnibus fidelibus applicat. Quod & id ipsum Papistæ, qui solum Petrum tanto boatu ingeminant: eiusque nomen, & patrem, & agnomen, & pronomen, Tibi, tu, te: vt euincant vnâ certamque personam: tamen statim ab vna illa persona transiliunt ad ducentas triginta quatuor personas Romanorum Pontificum, vt eis coniuncte euincant, hoc ipsum, quod iam laborant esse vni, vni, vnâ, inquam, Petram propriam, quanti eius nomen, eiusque patrem? Nempe hoc illud est, nihil aliud quam mundo illudunt.

XIII. Ad secundum: hoc sensu Ecclesiæ dici fundari super om-

nes fideles, vt in iis solis doceatur consistere: vnde Lyranus in hunc Matthæi locum *Ex quo patet, quod Ecclesia non consistit in hominibus, ratione potestatis vel dignitatis Ecclesiastica, vel seculari: quia multi principes, & summi pontifices, & alij inferiores, inuenti sunt apostatasse à fide: propter quod Ecclesia consistit in illis personis in quibus est notitia vera & confessio fidei, & veritatis.* Ergo, fundari non proprie sumitur pro ea parte ædificij, quæ parietes, & ceterum sustinet: nam id honoris pertinet ad solum Christum: à quo in neminem Origenes eum derivare voluit: sed improprie pro consistere: dicimus enim Ecclesiam consistere in fidelibus.

XIV. Ad tertium, inde patet responsio. Nam quod super Petrum hominem disputamus, absurdum esse ædificari Ecclesiam, id eo sensu dicitur, quatenus vnicus ille homo totum ædificium sustentare dicitur, quomodo Papistæ de Petro pertinaciter. Sed non illo altero, quatenus in fidelibus, qui certe homines sunt, & inter quos est Petrus, & quidem Apostolus, imo *ὁ ἀρχαῖος ἀπόστολος*, consistere dicitur. Atque hæc enus de Origene.

XV. Cyprianus (quo autore nullus, opinor, frequentius dixit, super Petrum fundari Ecclesiam) Epistola 27. quæ est ad lapsos. *Dominus noster, cuius præcepta memore, & obseruare debemus, Episcopi honorem, & Ecclesiæ suæ rationem disponens, in Euangelio loquitur, & dicit Petro, Ego tibi dico, quia tu es Petrus, & super istam petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferorum non vincet eam: & tibi dabo clauis regni cælorum. & quæ ligaueris super terram, erunt ligata & in cælis: & quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cælis. Inde per temporum & successionum vias, Episcoporum ordinatio, & Ecclesiæ ratio decurrit, vt Ecclesiæ super Episcopos constituitur, & omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur.* Cyprianus igitur hunc eundem locum sic intellexit, vt ad plures quam ad Petrum pertineret. Eum enim omnibus Episcopis accommodat, teste in eam Epistolam Pamelio: qui cum inde se videret premi, hoc quasi effugium quaesivit, eundem Cyprianum alibi, maxime Epistola 55. hunc locum applicare soli Petro. Quod si sic intelligat, vt dicat Cyprianum alias in citando hoc loco solius Petri meminisse: nihil est quod non facile concedam. Sed si hoc velit potius, Cyprianum asserere, ea Christi verba soli Petro conuenire, & præter eum nulli, tum vero Pamelio egregie falsum dixerit. Certe enim Cypriani ea perpetua mens est, vt ex eo loco probet, quænam sit Episcopatus, quem in Ecclesiâ vnicum esse dicit, natura: quæ de realias plura. Si autem iis verbis institutio continetur Episcopatus, ergo non Oecumenici Pontificatus.

XVI. Augustinus epist. 165. *Petro, totius Ecclesiæ figuram gerenti, Dominus ait, super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam: & porta inferorum non præualebunt aduersus eam.* Latius autem tract. 124. in Ioannem. *Hoc agit Ecclesiæ spectata in hac vita armento: scilicet Ecclesiæ Petrus Apostolus, propter Apostolatus sui primatum, gerebat figurata generalitate per sonam. Quod enim ad ipsius proprie attinet, natura vnus homo erat, gratia vnus Christianus, abundantior gratia, vnus idemque primus Apostolus. Sed quando ei dictum est, Tibi dabo clauis regni cælorum, & quæcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quæcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis, vnus iam significabat Ecclesiam. Et paulo post, Ecclesiæ ergo, quæ fundatur in Christo, clauis ab eo regni cælorum accepit in Petro. Hæc Augustinus: vnde sequitur, quom non Petro, vt Petro; sed toti Ecclesiæ in Petro dictum id sit, non esse Petrum solum Petram Ecclesiæ: ac proinde aut esse plurimos Oecumenicos Pontifices: aut Petram non significare Oecumenicum Pontificem.*

XVII. Et quia Petra nomen significationem habet fundamenti: ad damus & hoc, reliquos Apostolos dici etiam fundamenta Ecclesiæ. Hilarius in enarratione Psalmi 67. *Sed quia in his (Petrum autem nominauerat denegantem, & ceteros Apostolos timentes, fugientes, diffidentes) bona voluntatis esse affectus, perfecti ita sunt, vt & fundamenta Ecclesiarum fierent & columna.* Sic alij non pauci affirmant: eruentes ex his Scripturæ locis, *Fundamenta eius in montibus Sanctis*: Psalmo 87. *Nā hos montes interpretantur Apostolos & Prophetas, Augustinus, Theodoretus, Remigius, Lombardus, alij.* Secundo ad Ephesios, *Super ædificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum.* Apocalypsis 21. *Fundamenta quibus inscripta sunt nomina duodecim Apostolorum.* Quod si Apostoli omnes, adde etiam Prophetæ, sunt fundamenta Ecclesiæ, ergo Petrus solus non est Petra: quando quidem petra est fundamentum.

XVIII. Huic argumento Bellarminus vt satisfaciat, c. 11. lib. 1. de Pontifice: tribus modis omnes Apostolos fuisse ait fundamenta Ecclesiæ, absque vilo Petri præiudicio: primo, quia ipsi primo Ecclesiæ vbi que fundantur: secundo, ratione doctrinæ à Deo reuelatæ: nam fides Catholica nititur reuelatione, quam habuerunt à Deo Apostoli, & Prophetæ: tertio, ratione gubernationis: omnes enim fuerunt capita, rectores, & pastores Ecclesiæ vniuersæ. Porro primo & secundo modo Petrus non fuit maior ceteris; sed tertio. Illi enim habuerunt summam atque amplissimam potestatem, vt Apostoli, seu legati: Petrus autem vt Pastor ordinarius. Deinde ita habuerunt plenitudinem potestatis; vt tamen Petrus esset caput eorum, & ab illo penderent, nõ è contrario. Hoc vero ei promitti his verbis *super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.*

XIX. Sed nos instamus, & admittit triplici illa distinctione: primo dicimus, hoc modo aduersarios discedere ab hoc loco Matthæi, atque illi renunciare, tãquam inuili ad probandum Oecumenicum Pontificatum Petri. Ratio: quia concedunt Petrum reliquis Apostolis præstare duntaxat tertio modo, id est, ratione gubernationis: Atqui hic locus *Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* ad eam gubernationis rationem non pertinet: sed ad primum modum & secundum; quia exponitur de confessione fidei, quæ Petrus primus omnium confessus potest esse Ecclesiæ fundamentum. Et quia his duobus modis, Petrus æqualis fuit reliquis: Ergo hic locus pertinet ad eam æqualitatem, non autem ad disparitatem; absque qua nullus est Oecumenicus pontifex.

XX. Secundo, negamus probari posse vilo ex iis modis Petrum superiorem fuisse reliquis Apostolis. Et de primis quidem duobus, nullum negotium: quia conceduntur vltro à Bellarmino. Ergo, de tertio tantum quaestio in quo

in quo dupliciter Petrum ille praefert: tum quia reliqui ab eo penderent, et si haberent plenitudinem potestatis: tum quia illi essent legati, Petrus autem ordinarius. Quae cuiusmodi sint, quae lo videamus.

XXI. Atqui in priori mira *ἀπορία*. Habuisse ceteros Apostolos plenitudinem potestatis, & tamen pependisse à Petro suo capite. Atqui primum plenitudo potestatis propheta nomen est, & ex prophana dominatione: quam suis discipulis seuerè *ἀποστόμος* inter dixerat Christus, inuectum in Ecclesiam: ab eo tempore cum eam vnus tyrannus occupauit: itaque alienum ab usu, nō Scripturae tantum, sed etiam purioris Antiquitatis. Et sane tum *δυναμία*, tum *ἐξουσία*, quibus nominibus significatur dignitates Ecclesiae, tum apud Paulum, tum apud Veteres, *ἐκ δυνάμεως* opponuntur plenitudini potestatis.

XXII. Secundo: cum plenitudo potestatis sit vt in Republica, sic in Ecclesia, summum illius administrandae & *ἀποστολική*, Bellarminus contra dicit, tum suis, tum sibi. Suis quidem: quia plenitudinem illi docent Petro, eiusque successoribus concessam; idque in definiendo exprimitur Alenstaig in Dictionario Theologico, *Plenitudo potestatis Ecclesiastica, est potestas ordinis & iurisdictionis, qua à Christo collata est supernaturaliter Petro, sicut vicario suo & monarchae primo, pro se & suis successoribus legitimè usque in finem seculi, ad adificationem Ecclesiae militantis pro consecratione felicitatis aeternae.* Et paulo post, *Potestas Ecclesiastica in sua plenitudine est formaliter & subiectiue in solo Romano Pontifice.* Ergo, inquam, neq; formaliter, neq; subiectiue, in vilo alio. At Bellarminus concedit in omnibus & singulis Apostolis Euidens contradictio.

XXIII. Sed & sibi contradicit: cum Apostolis tribuit plenitudinem potestatis, ita tamen vt Petrum caput haberent, & ab eo penderent: fieri enim non potest, vt plenitudo potestatis, & pendere ab alio capite, non sint contraria. Est enim plenitudo potestatis, ea cui ad summam inter homines potestatem nihil addi potest. Atqui ea potestas quae pendet ab alia, profecto summa dici nequit. Ac proinde oportet ceteros aut non habuisse plenitudinem potestatis: aut certe non pependisse à Petro. Et sane Cyprianus omnes Apostolos, asserit cum Petro pari praeditos consortio honoris & potestatis. Quis autē neget dispar esse consortium, plenitudinem potestatis: & potestatem dependentem ab alia?

XXIV. In legatis autem & ordinario, admittatis sum Iesuitarum auctoritatem, quibus nihil sit ineptum, si commodum. Quam autem causam reddunt, cur Petrus ordinarius sit potius quam reliqui? Aut reliqui legati potius quam Petrus? Et sane res est eiusmodi, quam non debuerit Bellarminus tam seuerè, confidenterque effutare, nulla vel leuissima coniectura confirmatam.

XXV. Nam, quod Apostolum legatum exponit, quam est ridiculum Deus bone! Est ea Graeci significatio vocabuli. Sed quid hoc ad rem? Nam primo, Nonne fuit Apostolus Petrus? Imo vero non alio magis insigni titulo solet insigniri, *Petrus Apostolus Iesu Christi*; statim initio Epistolae: vt *Paulus Apostolus Iesu Christi*, posteriore ad Timotheum. Qui sit ergo, vt Apostolus Petrus non sit legatus, Apostolus autem Paulus sit legatus? Quod eo magis vrgendum: quia ipsi Romani Pontifices, tam certo ex Apostolatu Petri suum ius deriuant: vt olim non alio nomine vocitatus fuerit, quam Apostolici, qui nunc Papae.

XXVI. Deinde, quia legatum opponunt ordinario, postulo mihi exemplum proferri, quibus doceat *ἀποστολική* Graece eo sensu legatum significare, vt legatum, inquam, non quemlibet, sed tantum oppositum ordinario, id est, extraordinarium. Mihi quidem potius videtur eum notare, qui ab alio mittitur, siue ordinarius, siue extraordinarius. Nec aliam eius nominis vim obseruauit Antiquitas. Tertullianus de Praescriptioibus c. 20. *Hae appellatio, inquit, missos interpretatur.* In quem locum Pamelus, *Ἀποστολική* Graece dicitur, Latino *Missus*, nuncius, legatus, qui cum mandatis aliquo mittitur. *Ἀποστολική* verbum significat mittere cum potestate & auctoritate aliqua. Eucherius in Graecis nominibus, *Apostolus, missus, ideo quod à Domino ad euangelisandum missus sunt.* Gaudentius ad Beniuolum, *Apostoli ex officio sortiti vocabulum, Latino sermone destinati nuncupantur.* Quinetiam Hieronymus, explicans initium Epistolae ad Galatas, quatuor ordines Apostolorum, siue missorum constituit: Vnum à Deo, non per homines: alterum à Deo per homines: tertium, per homines, & non à Deo: quartum neque à Deo, neq; per homines. Itaque putat ex vi vocabuli ordinarios non excludi Non negem tamen extraordinarios fuisse Apostolos in suo munere: eo maxime, quod eis non fuerit successum: sed hoc denique ineptum esse dico, ex ipso Apostoli nomine reliquos legatos asserere, cum Petrus constitutus ordinarius.

XXVII. Sed in hoc negotio Sanderus videtur subtilior, c. 9. libri 6. de Monarchia. Ordinarium, inquit, ab ordine denominatur. In ordine autem nihil potest eo prius esse, quod primum est. Primus vero Petrus accepit potestatem ligandi, & soluendi, atq; etiam pascendi. Igitur ordinaria ligandi, soluendi, & pascendi potestas in solo Petro primum instituta fuit: eademque postea ceteris Apostolis per voluntatem Christi communicata est: sic tamen vt non mutaret aut reuocaret, quod prius dederat Petro.

XXVIII. Sed haec omnia perperam colliguntur, & praeter Dialecticæ leges: quod vt fiat manifestum, singulas partes retextamus, vt *ὁ ἀρχαῖος* *ἀποστολική* videtur. Ordinarium, inquit, ab ordine denominatur. Sane, inquam, & intelligi debet id, quod in eo ordine, vnde denominatur, persequi est: nec leuè aut iterū, sed semper vsurpatur. In Republica Romana, ordinarij erant Consules: Dictatores extraordinarij. In Israelitica Ecclesia, Sacerdotes ordinarij, Prophetæ extraordinarij: Praedictio ordinaria: miracula extraordinaria. Pergam⁹ vero, *In ordine, nihil potest prius esse eo quod primum est.* Quis contradicat? Sed dicitur à quaestione: non enim quid sit in ordine prius, sed quid sit perpetuum quaeritur. Deinde, potestatem, quæso, intelligi quid sit prius, vel primum in ordine, nisi ipsum esse ostendatur in ordine? At hic deficit Sanderus.

XXIX. Iam tertio: *Primus vero Petrus*, inquit, accepit potestatem ligandi, & soluendi, & pascendi. Hoc vero incertū. Nam cū ei dictū, *Dabo tibi claves* nihil exhibebatur, sed tantam promittebatur quod erat exhibendum, nec ei scotum, sed vna cum ceteris Apostolis, vt parebit proximo argu-

mento. Sed, vt nunc quidem eam quaestionem non moueamus, & demus primo exhibitas claves esse: tamen iterum disceditur à quaestione. Non fuit enim propositum ostendere, vt primum eam dignitatem Petrus accepit: sed vt in ordine, hoc est, sic vt esset ordinarius. Et si autem verum est, ordinariū esse ab ordine denominatum: & verum sit etiam id, quod primum sit in ordine (quod tamen non assumpsit Sanderus, siue sophistice, siue impetite, siue in cogitante) esse ordinariū: tamen falsum est, quicquid primum est, id ordinariū esse. Quid enim? non fuit in Ecclesia principis ipsa Apostolatus dignitas? Et tamen conceditur fuisse extraordinaria. Non omnium primus doctor Christus? & tamen extraordinarius: quare, etsi constaret omnium primum suam auctoritatem accepisse a Domino: non esset tamen consequens, esse ordinariū pastorem.

XXX. Praeterea, ne illud quidem quaeritur, vt primum fuerit institutus ordinarius. Quid ergo? Vtrum solus. Non est autem necesse, eum esse solum, qui primum in aliquam dignitatem adsciscitur. Nihil enim prohibet, quominus ei postea collegae addantur. Atque id hic factum discrete Cyprianus agnouit, vt postea videbimus suo loco. In Rebus publicis quotidie vsu venit, vt qui ab initio pauciores erant magistratus, fiant plures, eodem iure, dignitate, potestate. Apud Romanos olim, qui prima institutione quatuor erant Pontifices, postea facti sunt octo. Senatores, qui primum sub Regibus centum: à Bruto *τετρακοσιοί*, primoque Consule instituti trecenti, teste Livio primae Decadis libr. 2. qui ipse numerus deinceps variis accessionibus auctus: tandem infinitus tactus est sub Imperatoribus. Praetor primo vni: us: tum additus alter; facta distinctio inter vrbani & peregrini: denique pro numero prouinciarum.

XXXI. Audio Sanderum excipientem, res rationeque omnes ad suam originem reuocandas, si volumus scire quid legitimum & solemne primum fuerit, & quid deinde extra ordinem accesserit: vnde Christus respondit, *Ab initio non erat sic.*

XXXII. Quid ergo? Censetne Sanderus nihil esse in vilo ordine legitimum, nihil ordinariū, quod non fuerit statim ab initio? Dicat ergo suos Archiepiscopos, Metropolitanos, Primate, Cardinales, nec legitimos, nec ordinarios. Ne quidem Episcopos. Diaconos: quia post Apostolos institutos creati sunt. Exemplum autem Christi, de matrimonio respondentis, nihil ad rem. Nunc enim non agitur de corruptione Ministerii Ecclesiastici, vt Christus agebat de corruptione matrimonij quo alio valeret argumentum. Aut etiam generalius, non agitur de ipsa ministerij natura; sed tantum de personis id ministerium exercentibus. Quemadmodum autem inepte concluderet, qui negat omnibus hominibus licitum matrimonium, quia ab initio solus Adam & Eva, eo vinculo copulati leguntur, & qui per totum orbem velle septem omnino, nec plures constituit Diaconos, quia totidem ab Apostolis creati sunt: sic non potest non absurde concludi, vnum solum esse ordinariū ministrum, quia ab initio Petrus fuerit solus: si tamen hoc ipsum aut conceditur à nobis, aut ab aduersariis probatur. Nam ne ipsi quidem, ipsi, inquam, Papistae, qui discipulis successisse dicunt Episcopos, hos non plures esse volunt, quam septuaginta.

XXXIII. Haec igitur in hoc Sorite antecedentia, cum tot absurda contineant, quis expectet aut speret sanam conclusionem? In Petro, inquit, solo primum instituta est potestas ordinaria. At haec ab illis antecedentibus nulla legitima ratione eruitur. Nam de Petro primo, non solo, haecenus est actum. Deinde, de potestate ligandi, soluendi, pascendi: non vero de potestate ordinaria. Quis autem nescit, & ligandi, & soluendi, & pascendi potestatem aliam esse ordinariam, aliam extraordinariam? Certe ipsi aduersarij sentent, in reliquis Apostolis fuisse extraordinariam: nos asserimus in omnibus aequae. Est igitur fallacia *ἡ ἐκ τῶν ἀπὸ κεφαλῆς*. In Petro primo fuit potestas soluendi, ligandi, pascendi. Ergo potestas ordinaria. Deinde, si intelligitur temporis praerogatiua, hoc sensu, vt cum Petrus institutus est, nulli eodem tempore, (& vt hodie loqui solet Papistae) eadem creatio cum eo facti sint ministri; respondemus, vt prius & esse admodum incertum, & nihil ad rem facere. Sin autem intelligas, sic ante alios creatum, vt ei nunquam collegae adderentur, tum vero falsum asseri constanter assereramus. Nam eadem potestas, (inquit Sanderus ipse) ceteris Apostolis communicata est. Petrus ergo non remanet solus.